Nº 7, segunda-feira, 12 de janeiro de 2015 153ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015011200153

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 1/2015

UASG: 280101

Processo: 52007.001962/2014-23; Contratante: MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR. Contra-
tada: IMPRENSA NACIONAL. CNPJ 04.196.645/0001-00. Espécie: Ter-
mo de Compromisso nº 0/2015, Objeto: Prestação de serviços de publi-
cação de matérias de caráter oficial, nas edições normais, extras e suple-
mentares do Diário Oficial da União, pelo período de 05 (cinco) anos a
partir de 1º de janeiro de 2015 a 31 de dezembro de 2019, no valor global
estimado de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais) para o
período de 12 (doze) meses e global de R$ 9.000.000,00 (nove milhões)
para o período de 05 (cinco) anos. Programa de Trabalho: 065267, Natureza
da Despesa 339139; Fonte de Recurso 0100000000 e 0186281010. Vigên-
cia: 01/01/2015 a 31/12/2019, por se tratar de serviço público essencial, nos
termos da Orientação Normativa AGU Nº 36, de 13 de dezembro de 2011.
Data de assinatura: 26/12/2015; Assinaturas: JULIO CESAR DE ARAUJO
NOGUEIRA - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
- Substituto, pelo MDIC, FERNANDO TOLENTINO DE SOUSA VIEI-
RA, Diretor-Geral, pela IMPRENSA NACIONAL.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO - OCS Nº 479/2014

MODALIDADE: CONCURSO AA Nº 02/2014 - (LEI Nº
8.666/1993).
CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL.
CONTRATADO: JEFERSON LUIZ DA SILVA SOUZA (CPF:
127.387.647-46)
Nº DO PROCESSO: CONCURSO AA Nº 02/2014.
OBJETO: Apresentação do espetáculo "Brincando em forma de Con-
certo", na sede de serviços do BNDES, conforme especificações
constantes no Edital e no Formulário de Inscrição subscrito pelo
C O N T R ATA D O .
PREÇO: Valor global de R$ 12.000,00 (doze mil reais).
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, contados de sua assinatura.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: Rubrica n.º 31018000-40, Unidade
Orçamentária nº BN 20002000.
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2015
Rio de Janeiro, 09 de Janeiro de 2015. Aline de Moraes Reis Vinhas
- Gerente da Gerência de Licitações 3 - DELIC/AA.

COMUNICADO AF Nº 1/2015

Repasse de Recursos no âmbito da Resolução nº 2.182/2011-
BNDES, de 08-11-2011, da Diretoria do BNDES.

I - Taxa Flat - é a seguinte a taxa flat a incidir sobre o valor
dos recursos liberados pelo BNDES aos Agentes Financeiros/Arren-
dadoras durante o ano de 2015: 0,023509%.

II - Os dados e cálculos utilizados encontram-se à disposição
dos interessados nos escritórios do BNDES na Av. República do
Chile n.º 100, 4º andar, Rio de Janeiro.

SELMO ARONOVICH
Superintendente da Área Financeira

COMUNICADO AF Nº 2/2015

Repasse de Recursos no âmbito das Resoluções nº 635/87,
de 13-01-87, 1075/04, de 01-03-04, 1156/05, de 12-04-05 e 1321/06,
de 13-07-06, da Diretoria do BNDES.

I - Fatores de Correção Cambial: são os seguintes os fatores
diários de Correção Cambial incidentes sobre a posição do passivo
exigível do BNDES, em moeda estrangeira, sem vinculação a repasse
específico, durante o período compreendido entre 16 e 31 de De-
zembro de 2014:

D ATA VA L O R D ATA VA L O R
16/12/14 0,052127 24/12/14 0,052233
17/12/14 0,053474 25/12/14 0,052233
18/12/14 0,053165 26/12/14 0,052345
19/12/14 0,052045 27/12/14 0,052345
20/12/14 0,052045 28/12/14 0,052345
21/12/14 0,052045 29/12/14 0,052306
22/12/14 0,051674 30/12/14 0,052249
23/12/14 0,051752 31/12/14 0,051824

II - Os dados e cálculos utilizados encontram-se à disposição dos
interessados nos escritórios do BNDES na Av. República do Chile n.º
100, 4º andar, Rio de Janeiro.

SELMO ARONOVICH
Superintendente da Área Financeira

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCURSO AA No- 3/2014

OBJETO: Premiar trabalhos técnico-científicos na Área de Economia
e estimular a pesquisa relativa a questões econômicas nacionais, re-
gionais e setoriais, nos campos da Ciência Econômica Pura e Apli-
cada, conforme condições estabelecidas no EDITAL.

O BNDES comunica aos Licitantes que o certame em re-
ferência, com Aviso de Licitação publicado no DOU do dia
08/04/2014, seção 3, página 140, foi homologado em 06/01/2015, por
decisão conjunta do Diretor responsável pela Área de Pesquisa e
Acompanhamento Econômico (APE) e do Diretor responsável pela
Área de Administração (AA), tendo sido adjudicado o objeto do
certame aos Licitantes vencedores.

Rio de Janeiro, 9 de Janeiro de 2015.
MÔNICA GALLARDO REY - Gerente da

p/Gerência de Licitações 2 - AA/DELIC

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 166/2015 - UASG 183039

Nº Processo: 12875/2014 . Objeto: Credenciamento de empresa para
prestação de serviços técnicos de ensaios metrológicos em crono-
tacógrafos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Creden-
ciamento. Declaração de Inexigibilidade em 19/12/2014. CAMILA
HERZOG KOCH. Ordenadora de Despesas. Ratificação em
05/01/2015. OSCAR ACSELRAD. Presidente do Inmetro em Exer-
cício. Valor Global: R$ 493.640,00. CNPJ CONTRATADA :
60.824.299/0002-01 ROBERTO JURANDIR ANDREAZZA FILHO
- EPP.

(SIDEC - 09/01/2015) 183023-18205-2014NE800056

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

S U P E R I N T E N D Ê N C I A - A D J U N TA
DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2015 - UASG 193028

Nº Processo: 52710000024201541.
PREGÃO SISPP Nº 6/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DA ZONA FRANCA DEMANAUS. CNPJ Contratado:
01657353000121. Contratado : AMAZONAS COPIADORAS LTDA
-Objeto: A prestação dos serviços de reprografia, impressão, digi-
talização e encardenação, para atuação na Suframa e seus prédios
Anexos I e II, pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Decreto nº 5.450, de 31/05/05, no que couber a Lei Complementar nº
123, de 14/12/06 e Decreto 3.555, de 08/08/00. Vigência: 08/01/2015
a 08/01/2016. Valor Total: R$187.701,75. Fonte: 174019205 -
2015NE800017. Data de Assinatura: 08/01/2015.

(SICON - 09/01/2015) 193028-19205-2014NE800321

tipo água gelada (composto de refrigeradores do tipo centrífugo com
capacidade de 750 TR), condicionadores tipo fancoils, aparelhos de
janela e split, bem como exaustores e ventiladores; com fornecimento
de peças, materiais de reposição, e adequação com fornecimento de
componentes elétricos, hidráulicos e mecânicos, localizado no Bloco A
da Esplanada dos Ministérios.Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
10.520/02 Decreto 2.271/97 IN SLTI/MPOG nº 2/08. Vigência:
30/12/2014 a 30/12/2015. Valor Total: R$1.320.328,00. Fonte:
100000000 - 2014NE800142. Data de Assinatura: 30/12/2014.

(SICON - 09/01/2015) 180002-00001-2014NE800108

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

AV I S O

Tornar sem efeito o Extrato do Ato de Retificação, referente
à Inexigibilidade de Licitação nº 05/2014 do Ministério do Esporte,
publicado em 09 de janeiro de 2015, Seção 3, página 150.

BRUNO DUARTE
Diretor

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE COMPRAS

E CONTRATAÇÕES
DIVISÃO DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS

RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 5/2014 publicada no
D.O.U de 11/11/2014, Seção 3, Pág. 144, Onde se lê: Ratificação de
Inexigibilidade em 07/11/2014. LUIS MANUEL REBELO FER-
NANDES. Ministro do Estado de Esporte Interino. Leia-se: Rati-
ficação de Inexigibilidade em 10/11/2014. JOAO LUIZ DOS SAN-
TOS SANTOS, Ministro do Estado de Esporte Interino.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2014 - UASG 180004

Nº Processo: 58000000944201390. PREGÃO SISPP Nº 19/2014. Con-
tratante: DEPARTAMENTO DE GESTAO INTERNA -CNPJ Contra-
tado: 04768702000170. Contratado : ENGEMIL - ENGENHARIA, -
EMPREENDIMENTOS,MANUTENCAO E INST. Objeto: Contrata-
ção de Empresa de Engenharia especializada em serviços de manu-
tenção preventiva, corretiva e operação de sistema de ar condicionado

Ministério do Esporte
.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 1/2015 - UASG 193099

No- Processo: 02001006476201483 . Objeto: Prestação, pela ECT, de
serviços e venda de produtos. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A licitação é inexigível, com fulcro no Caput do Artigo
25 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Declaração de Ine-
xigibilidade em 09/01/2015. FRANCISCO MARCOS GONET
BRANCO. Diretor de Planejamento, Administração e Logística Subs-
tituto. Ratificação em 09/01/2015. FERNANDO DA COSTA MAR-
QUES. Presidente do Ibama Substituto. Valor Global: R$
7.000.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0007-07 EMPRE-
SA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 09/01/2015) 193099-19211-2015NE800006

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA, em função do prazo de 45 dias para
solicitar audiências públicas, nos termos da Resolução CONAMA nº
09/1987, firmado através do edital publicado na página 158, Seção 3,
da Edição nº 216 do Diário Oficial da União, de 07 de novembro de
2014, torna público que promoverá duas Audiências Públicas a pe-
dido da Associação Amigos do Traviú (CNPJ/MF nº
45.396.181/0001-55) e do Ministério Público Federal, através da Pro-
curadoria da República em Araraquara, para apresentação e discussão
do Estudo de Impacto Ambiental e o respectivo Relatório de Impacto
ao Meio Ambiente (EIA/RIMA) do empreendimento denominado Sis-
tema de Transmissão (LT) 500 kV composto pelas Linhas de Trans-
missão: Itatiba-Bateias; Araraquara II - Itatiba e Araraquara II - Fer-
não Dias, e subestações associadas de Santa Bárbara do Oeste, Itatiba
e Fernão Dias, projetados para serem implantados nos estados de São
Paulo e Paraná, a partir do município de Araraquara - SP, tendo como
ponto final o município de Campo Largo - PR. As Audiências serão
realizadas nas seguintes datas, locais e horários: JUNDIAÍ. Dia 27/01
às 18:30. Local: Sede da Associação de Amigos do Traviú. Endereço:
Rua Luis Carbonari, 100 - Traviú. Cep:13213-262 - Jundiaí - SP.
ARARAQUARA. Dia 28/01 às 18:30. Local: Gran Hotel Morada do
Sol. Endereço: Avenida Brasil, 521 - Centro. Cep: 14801-050 - Ara-
raquara - SP. Informamos, ainda, que o EIA/RIMA relativo ao em-
preendimento permanece à disposição, para consulta, nos locais dis-
criminados no Edital publicado na página 158, Seção 3, da Edição nº
216 do Diário Oficial da União, de 07 de novembro de 2014.

THOMAZ MIAZAK DE TOLEDO
Diretor de Licenciamento Ambiental

Substituto

E D I TA L

Em atendimento ao disposto no Art. 2º da Resolução CO-
NAMA nº 09/1987, o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis torna público que promoverá Audiên-
cias Públicas para discussão do Estudo de Impacto Ambiental e Re-
latório de Impacto Ambiental - EIA/RIMA do empreendimento Linha
de Transmissão LT 500 kV São João do Piauí- Milagres II - Luiz
Gonzaga C2 e Subestações Associadas (processo IBAMA nº
02001.002201/2013-90), da ATE XIX Transmissora de Energia S.A.
(CNPJ 17.330.273/0001-05). As Audiências serão realizadas nas se-
guintes datas, locais e horários: 26/01/2015, Escola Estadual de En-
sino Profissionalizante Irmã Ana Zélia da Fonseca, Rua Raimundo
Tavares da Cruz, s/n, Centro, Milagres/CE, às 19 horas; 27/01/2015,
Casa de Eventos Velho Chico, Avenida Marquês de Olinda, s/n,
Quadra CS, Petrolândia/PE, às 19 horas; 29/01/2015, Centro Cultural
Ministro Petrônio Portela, Avenida Cândido Coelho, s/n, Centro, São
João do Piauí/PI, às 19 horas.

THOMAZ MIAZAK DE TOLEDO
Diretor de Licenciamento Ambiental

Substituto

Ministério do Meio Ambiente.